Администрация городского округа
муниципального образования
«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От

	№

	г. Саянск

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление земельных участков гражданам для  индивидуального жилищного строительства, ведения личного   подсобного хозяйства в границах  населенного пункта, садоводства,  дачного хозяйства, гражданам и крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности»

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь  Федеральным законом, от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», распоряжением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 06.10.2014 № 110-46-701-14 «Об утверждении реестра муниципальных услуг городского округа муниципального образования «город Саянск», постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 05.08.2015 № 110-37-709-15 «Об утверждении Правил разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг»,   ст.38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление земельных участков гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах  населенного пункта, садоводства,  дачного хозяйства,  гражданам и крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности», утвержденный постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 10.01.2017 № 110-37-3-17 (опубликовано в газете «Саянские зори» от 19.01.2017 №2 (3916), (вкладыш «официальная информация» стр.8-12) следующие изменения:
1.1. В абзац 1 пункта 12 главы 3 раздела I после цифры «14» добавить слово «календарных»;
1.2. . В абзац 4 пункта 12 главы 3 раздела I добавить слова «или в письменной форме по почтовому адресу, указанному в обращении»;
1.3. В абзаце 6 пункта 24 главы 7 раздела II слова «О государственном кадастре недвижимости» заменить  словами «О кадастровой деятельности»;
1.4. В подпункте 5 пункта 25 главы 8 раздела II слова «О государственном кадастре недвижимости» заменить  словами «О кадастровой деятельности»;
1.5  В пункт 26 главы 9 раздела II добавить подпункт:
6) заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации юридического лица в соответствии с законодательством иностранного государства в случае, если заявителем является иностранное юридическое лицо.
1.6. В подпункте 2 пункта 29 главы 10 раздела II слова «выписка из единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним (далее по тексту - ЕГРП) о правах на приобретаемый земельный участок или уведомление об отсутствии в ЕГРП запрашиваемых сведений о зарегистрированных правах на указанный земельный участок» заменить  словами «выписка из единого государственного реестра недвижимости (далее по тексту - ЕГРН) о правах на приобретаемый земельный участок или уведомление об отсутствии в ЕГРН запрашиваемых сведений о зарегистрированных правах на указанный земельный участок».
1.7. В подпункте 4 пункта 31 главы 11 раздела II слова «должностных лиц органа местного самоуправления» заменить  словами «должностных лиц уполномоченного органа»;
1.8. В пункте 32 главы 11 раздела II слова «В течение десяти дней» заменить  словами «В течение десяти календарных дней»;
1.9. В пункте 35 главы 11 раздела II слова «В течение десяти дней» заменить  словами «В течение десяти календарных дней»;
1.10. Главу 19 раздела II дополнить следующим пунктом:
61. Предоставление муниципальной услуги через Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее – МФЦ)  законодательством не предусмотрено.
1.11. В главе 20 раздела II пункт 61 исключить;
1.12 В пункте 64 главы 20 раздела II цифру «28» заменить цифрой «29»;
1.13. В подпункте 4 пункта 72 главы 22 раздела III слова «через личный кабинет» исключить;
1.14. В пункте 75 главы 23 раздела III цифру «28» заменить цифрой «29», цифру «37» заменить  цифрой «38»;
1.15. В подпункте б) пункта 105 главы 29 раздела V после слов «должностного лица» добавить слова «уполномоченного органа»
1.16. Приложения №1 и №2 к административному регламенту предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства, дачного хозяйства, гражданам и крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности» изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Саянские зори» и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Мэр городского округа муниципального
образования «город Саянск»	                                                    О.В.Боровский

исп. В.В.Филев
тел.52421

Приложение 1
к административному регламенту предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков гражданам для  индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства, дачного хозяйства, гражданам и крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности»

                                             	                               Мэру городского округа
                                                                         муниципального образования
                                                                                     «город Саянск»
                                                                ______________________________
(фамилия, имя, отчество)
от ___________________________
(фамилия, имя, (при наличии)  отчество       физического  лица,                                                                                     полное наименование  юридического лица)
                                                                                 _____________________________________
                                                                                _____________________________________
                                                                                _____________________________________
                                                                                Тел:_________________________________

	ЗАЯВЛЕНИЕ

    В соответствии со статьей 39.15 Земельного кодекса Российской Федерации
прошу   предварительно  согласовать  предоставление  земельного  участка  в
_____________________________________________________ без проведения торгов
             (указать вид права)

на основании
___________________________________________________________________________
               (указать основание предоставления без торгов)

площадью ____________ кв.м, расположенный по адресу: ______________________
___________________________________________________________________________
разрешенное использование _________________________________________________
___________________________________________________________________________
    К заявлению прилагаю следующие документы:
    1. _______________________________________________________________
    2. _______________________________________________________________
    3. _______________________________________________________________
    4. _______________________________________________________________

Подпись заявителя:                                   Дата подачи заявления:
__________________                                   ______________________

Способ получения результата предоставления муниципальной услуги: __________

        Приложение:
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

___________________                                                                   ___________________
               дата                                                                                                подпись

Приложение 2
к административному регламенту предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства, дачного хозяйства, гражданам и крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности»

БЛОК-СХЕМА
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ «ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ ГРАЖДАНАМ ДЛЯ ИНДИВИДУАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, ВЕДЕНИЯ ЛИЧНОГО ПОДСОБНОГО ХОЗЯЙСТВА В ГРАНИЦАХ НАСЕЛЕННОГО ПУНКТА, САДОВОДСТВА, ДАЧНОГО ХОЗЯЙСТВА, ГРАЖДАНАМ И КРЕСТЬЯНСКИМ (ФЕРМЕРСКИМ) ХОЗЯЙСТВАМ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ КРЕСТЬЯНСКИМ (ФЕРМЕРСКИМ) ХОЗЯЙСТВОМ ЕГО ДЕЯТЕЛЬНОСТИ»

┌──────────────────────────────────────────────────────┐
│Прием и регистрация заявления и документов, подлежащих│
│  представлению заявителем (представителем заявителя) │
└──────────────────────────┬───────────────────────────┘
                           │
                           │
┌──────────────────────────┴────────────────────────────┐
│           Подготовка результата предоставления        │
│       муниципальной услуги (60 календарных дней)      │
└──────────────────────────┬────────────────────────────┘
                           │
┌──────────────────────────┴───────────────────────────┐
│     Выдача (направление) заявителю (представителю    │
│  заявителя) результата предоставления муниципальной  │
│                        услуги                        │
└──────────────────────────────────────────────────────┘

Пояснительная записка к проекту правового акта

Тип проекта правового акта ________постановление                                                        ___            (решение, постановление, распоряжение)

Наименование проекта правового акта О внесении изменений в постановление администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 10.01.2017 № 110-37-3-17 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги  «Предоставление земельных участков гражданам для  индивидуального жилищного строительства,  ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства, дачного хозяйства, гражданам и крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности»______________________________________
                                    (полное наименование проекта правового акта)

Субъект правотворческой инициативы В.В.Филев, консультант по землепользованию и контролю в сфере земельных отношений Комитета по архитектуре и градостроительству администрации муниципального образования «город Саянск»______
(должность, фамилия, имя, отчество, подготовившего проект правового акта)

Правовое обоснование принятия проекта правового акта  ст.ст.3,13, ч.1 ст.29 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», п.26  ч.1  ст.16  Федерального  закона   от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», распоряжением администрации городского округа  муниципального образования  «город Саянск» от 06.10.2014 № 110-46-701-14 «Об утверждении реестра муниципальных услуг городского округа муниципального образования «город Саянск», постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 05.08.2015 № 110-37-709-15 «Об утверждении Правил разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг», п.26 ч.1 ст.4 и п.3 ч.5 ст.38 Устава муниципального образования  «город Саянск»____________________________________
 (ссылка на статью, часть, пункт, подпункт, абзац закона, нормативно-правового акта)

Состояние законодательства в сфере правового регулирования, к которой относится проект правового акта:
проект постановления разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; нормативными правовыми актами Российской Федерации и муниципальными правовыми актами.
 (краткое описание действующих законодательных актов в данной сфере применительно к проекту правового акта)

Социально-экономическое обоснование необходимости принятия муниципального правового акта, его цели: в целях повышение качества процессов предоставления муниципальных услуг.___________________________________________________________
(обоснование целесообразности принятия правового акта)

Место будущего акта в системе действующих муниципальных правовых актов (соотношение с муниципальными правовыми актами, обладающими большей и (или) меньшей юридической силой) правовые акты администрации  городского округа._______
          (в соответствии со статьей 43 Устава муниципального образования «город Саянск»)

Перечень муниципальных правовых актов, принятия, отмены, изменения или дополнения которых потребует принятие (издание) вносимого муниципального правового акта постановление администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 10.01.2017 № 110-37-3-17 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги  «Предоставление земельных участков гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства,  дачного хозяйства,  гражданам и крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности»____________________ (полное наименование муниципального правового акта)

Сведения о наличии (отсутствии) необходимости увеличения (уменьшения) расходов местного бюджета: принятие данного постановления не требует дополнительных расходов из местного бюджета.

Перечень  органов и организаций, с которыми проект правового акта согласован:
Комитет по архитектуре и градостроительству администрации муниципального образования «город Саянск»

Сведения о дате размещения проекта муниципального нормативного правового акта, затрагивающего права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающего правовой статус органов местного самоуправления, их должностных лиц, или имеющего межведомственный характер, о датах начала и окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы в отношении названных проектов муниципальных правовых актов: проект постановления опубликован на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет» 20.11.2017, дата окончания независимой экспертизы: 20.12.2017

Председатель Комитета
по архитектуре и  градостроительству
города Саянска
_______________                                                                                          Д. Л. Трифанов
    (дата)

Консультант по землепользованию и контролю
в сфере земельных отношений                                                                    В.В.Филев                                                    ______________
           (дата)